UBND TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SYT-TTr Bà Rịa - Vũng Tàu, ngày      tháng     năm 2025

V/v tiếp tục thực hiện đấu tranh

phòng, chống thuốc giả, sữa giả,

thực phẩm bảo vệ sức khỏe giả

    Kính gửi:

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;

- Các đơn vị khám bệnh, chữa bệnh trực thuộc;

- Trưởng Phòng Y tế các huyện, thành phố;

- Bệnh viện đa khoa Vạn Phước;

- Bệnh viện Mắt Miền Đông;

- Các Phòng khám đa khoa tư nhân;

- Các Doanh nghiệp bán buôn thuốc;

- Các cơ sở bán lẻ thuốc.

(gửi qua hệ thống ttps://duocquocgia.com.vn)

Sở Y tế nhận văn bản số 1636/SCT-QLTM ngày 30/5/2025 của Sở Công

Thương về việc tiếp tục thực hiện đấu tranh phòng, chống thuốc giả, sữa giả,

thực phẩm bảo vệ sức khỏe giả. Sở Y tế đề nghị các cơ quan, đơn vị tiếp tục

thực hiện các nội dung như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị:

- Thực hiện nghiêm, quyết liệt, hiệu quả, bám sát mục tiêu các yêu cầu, chỉ

đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Y tế, UBND tỉnh tại các văn bản: Công điện

số 40/CĐ-TTg ngày 17/4/2025 về việc xử lý vụ việc sản xuất, phân phối sữa giả,

Công điện số 41/CĐ-TTg ngày 17/4/2025 về việc xử lý vụ việc sản xuất, buôn

bán hàng giả là thuốc chữa bệnh, thực phẩm bảo vệ sức khỏe và Công điện số

55/CĐ-TTg ngày 02/5/2025 về việc tăng cường phối hợp, xử lý nghiêm các tổ

chức, cá nhân liên quan đến sản xuất, buôn bán thuốc chữa bệnh giả, sữa giả và

thực phẩm bảo vệ sức khoẻ giả; Công điện số 65/QĐ-TTg ngày 15/5/2025 về

việc mở đợt cao điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận

thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ; Công văn số 2352/BYT-

QLD ngày 20/4/2025 và Công văn số 2936/BYTQLD ngày 15/5/2025 về việc

tăng cường công tác đấu tranh phòng chống thuốc giả, sữa giả, thực phẩm bảo

vệ sức khỏe giả.

- Triển khai các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo

389 quốc gia như: Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 19/6/2018 và Chỉ thị số 13/CT-

TTg ngày 17/5/2025 về tăng cường đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương

mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng thuộc nhóm hàng dược

phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, dược liệu và vị thuốc y học cổ truyền;

Quyết định số 319/QĐ-TTg ngày 29/3/2023 phê duyệt Đề án về chống hàng giả

2

và bảo vệ người tiêu dùng trong thương mại điện tử đến năm 2025 của Thủ

tướng Chính phủ.

- Thực hiện đúng tiến độ, hoàn thành các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch

số 614/KH-BYT ngày 13/5/2025 của Bộ Y tế về việc triển khai các công điện

trên tại địa bàn tỉnh, thành phố.

2. Thanh tra Sở:

Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát, xử lý nghiêm việc buôn bán, kinh

doanh thuốc giả, thuốc nhập lậu, thuốc không rõ nguồn gốc xuất xứ; tập trung

đấu tranh phòng chống các loại tội phạm có tổ chức, thực hiện tốt công tác tiếp

nhận, xử lý tin báo, tố giác tội phạm, tăng cường truyền thông để nâng cao nhận

thức, thay đổi hành vi của người dân trong việc phòng chống tội phạm và tội

phạm có tổ chức; siết chặt công tác quản lý các ngành, nghề kinh doanh có điều

kiện thuộc lĩnh vực y tế trên địa bàn tỉnh, kịp thời phát hiện các hành vi vi phạm,

dấu hiệu tội phạm để có biện pháp phối hợp với các đơn vị chức năng truy tìm

tận gốc, nhằm ngăn chặn, xử lý và kiến nghị khởi tố trong trường hợp vi phạm

theo quy định của pháp luật.

3. Phòng Y tế các huyện, thành phố tăng cường công tác thông tin, tuyên

truyền; đồng thời phối hợp với các đơn vị chức năng trên địa bàn thực hiện công

tác kiểm tra để sớm phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.

4. Yêu cầu Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, chịu trách nhiệm toàn diện trước

Giám đốc Sở Y tế nếu để xảy ra tình trạng sản xuất, kinh doanh, buôn bán thuốc,

thực phẩm bảo vệ sức khỏe, mỹ phẩm, thiết bị y tế giả trên địa bàn; Công chức,

viên chức chịu trách nhiệm pháp lý nếu để xảy ra sai phạm trong quá trình thực

thi nhiệm vụ.

Sở Y tế đề nghị các cơ quan, đơn vị, các phòng chuyên môn nghiệp vụ Sở

nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC
- Như kính;

- Sở Công Thương (để biết);

- Sở Khoa học và Công nghệ (để biết);

- Giám đốc SYT (báo cáo);

- Các Phó Giám đốc SYT;

- Các Phòng CMNV SYT;

- Phòng KH-TC (đăng wesite SYT);

- Lưu: VT, TTr (Nhung).

 PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Thái

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-06T06:09:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	Nguyễn Văn Thái<thainv@soyte.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-06T08:11:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	SỞ Y TẾ<soyte@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-06T08:11:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	SỞ Y TẾ<soyte@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-06T08:11:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	SỞ Y TẾ<soyte@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-06T08:11:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	SỞ Y TẾ<soyte@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!